
Quesiti per gara CIG 51629064CF 

APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E IL PIANO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA QUADRANTE EST. 
 
Quesito 1 

Punto 3 comma A del Disciplinare di Gara 

Si chiede conferma che in mancanza della qualificazione anche per la progettazione, in sede di gara 
è possibile solo indicare il progettista oppure la società di ingegneria che abbia i requisiti richiesti 
all’art 3 A, e se obbligatorio o meno in caso di aggiudicazione la costituzione di un ATI. 

Risposta quesito 1 

In mancanza della qualificazione per progettazione deve essere indicato il progettista oppure la 
società di ingegneria e in caso di aggiudicazione deve essere costituita ATI. 

Quesito 2 

Punto 5 del Disciplinare di Gara – relazione 1 

Si chiede conferma che per le proposte migliorative bisogna presentare un computo metrico con 
l’indicazione della qualità e la quantità dei lavori, senza alcuna indicazione di prezzi. Non dovendo 
presentare nessun prezzo si chiedono maggior dettagli circa i contenuti dell’elenco prezzi per le 
attività migliorative. 

Risposta quesito 2 

Per le proposte migliorative è necessario presentare un elenco prezzo con la puntuale ed esaustiva 
elencazioni e descrizione di tutte le lavorazioni previste e un computo metrico con indicate le 
quantità delle suddette lavorazioni senza nessuna indicazione dei prezzi in entrambi i documenti. 

Quesito 3 

Si chiede di specificare le classi di progettazione, secondo l'art. 14 Legge 143/49, per la 
partecipazione all'appalto in oggetto. 

Risposta Quesito 3 

La classe di progettazione è indicata al punto 3 A del Disciplinare di Gara e comunque è la III a. 

Quesito 4 

Una società in possesso di attestazione SOA Class. OG 12 VI e sino alla Classifica III Bis per 
prestazioni di progettazione e costruzione può partecipare alla gara in oggetto senza indicare o 
associare alcun progettista ma solo esibendo il proprio attestato SOA per esecuzione e 
progettazione? 

Risposta Quesito 4 



Una società in possesso di attestazione SOA OG 12 classifica III per progettazione e costruzione 
può partecipare esibendo solo attestato SOA.  

Quesito 5 

E’ sufficiente la sola SOA di progettazione e costruzione oppure l’impresa deve specificare 
l’avvenuto svolgimento negli ultimi 5 (cinque) anni di almeno un servizio di progettazione relativo 
a lavori di ingegneria idraulica e affini di importo almeno pari a quello oggetto della presente gara? 

Risposta Quesito 5 

Si è sufficiente la SOA di progettazione e costruzione. Il progettista interno alla ditta deve essere in 
possesso dei titoli per espletare la funzione di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
ai sensi del  D.Lgs. 81/2008.  

Quesito 6 

Sempre nel caso di impresa con SOA OG 12 VI e sino alla Classifica III Bis per prestazioni di 
progettazione e costruzione deve essere, inoltre, indicato anche il nome del progettista interno 
all’azienda, e quindi, di conseguenza compilare anche l'allegato relativo al progettista, o tale 
allegato è necessario solo nel caso l'impresa non sia attestata per la progettazione e quindi debba 
associare un progettista esterno? 

Risposta Quesito 6 

L’Allegato relativo al progettista è da compilare solo nel caso di progettista esterno alla Ditta. 

Quesito 7 

Nel caso in cui l’impresa si rivolgerà ad una società di ingegneria per la progettazione (dotata 
naturalmente dei requisiti di cui al puto 3A del disciplinare) sarà necessario, in caso di 
aggiudicazione della gara, costituire un’ A.T.I. o basterà l’individuazione della società in fase di 
gara? 

Risposta Quesito 7 

Si, in caso di aggiudicazione della gara è necessario costituire un’ A.T.I con il progettista o la 
Società di ingegneria. 

Quesito 8 

A pagina 16 della Relazione tecnica Generale (paragrafo 3.3 – Interventi complementari) è scritto 
che “a integrazione del sistema di rimozione del percolato, si prevede di realizzare i seguenti 
interventi…  

• trasporto e smaltimento del percolato captato ad idoneo impianto di trattamento autorizzato  
• monitoraggio ambientale comprendente: la realizzazione di alcuni piezometri in aggiunta a 

quelli esistenti, i controlli dei livelli piezometrici, le analisi del percolato captato” 

Si chiede conferma del fatto che le attività di smaltimento, analisi e realizzazione di ulteriori 
piezometri saranno oggetto di ulteriore appalto in via di predisposizione da parte del Comune di  



Risposta Quesito 8 

Le attività di smaltimento e analisi del percolato previste nel progetto definitivo costituiscono 
l'oggetto di una successiva gara che dovrà essere bandita per completare la bonifica dell'area in via 
Carretti. 

Quesito 9 

È possibile creare una RTI tra società mandataria avente SOA OG12 sia per progettazione che 
esecuzione ed una società di ingegneria mandante (per la sola progettazione) che, priva del requisito 
di cui al punto 8 della dichiarazione B2 (pag. 6 del Disciplinare), acquisisca tale requisito in 
avvalimento da altro professionista? 

Risposta Quesito 9 

L'istituto dell'avvalimento consente ai concorrenti che siano privi dei requisiti previsti dal bando ,di 
concorrere ricorrendo ai requisiti di altri soggetti. Pertanto se la ditta e' in possesso della SOA per 
progettazione, non vi sarebbe motivo di ricorrere all'avvalimento. 
In ogni caso,se ci si avvale di impresa ausiliaria,questa deve avere il requisito che manca al soggetto 
avvalso,non può a sua volta avvalersi di altra impresa ausiliaria. E' escluso l'avvalimento a cascata 
(sentenza del Consiglio di Stato,Terza Sezione, n. 5161 del 1 ottobre 2012; Determina Autorità n.2 
del 1agosto 2012) 

Quesito 10 

Il primo quesito è una richiesta di ulteriore specificazione del vostro riscontro al quesito n. 9, che di 
seguito riporto.  “L'istituto dell'avvalimento consente ai concorrenti che siano privi dei requisiti 
previsti dal bando ,di  concorrere ricorrendo ai requisiti di altri soggetti. Pertanto se la ditta e' in 
possesso della SOA per  progettazione, non vi sarebbe motivo di ricorrere all'avvalimento.  In ogni 
caso,  se ci si avvale di impresa ausiliaria, questa deve avere il requisito che manca al soggetto  
avvalso, non può a sua volta avvalersi di altra impresa ausiliaria. E' escluso l'avvalimento a cascata  
(sentenza del Consiglio di Stato, Terza Sezione, n. 5161 del 1 ottobre 2012; Determina Autorità n.2  
del 1agosto 2012)”. Nello specifico si chiede di sapere se la società di ingegneria, incaricata del 
progetto e che costituirebbe l’ ATI (la quale ha necessità di avvalersi da altra società del requisito di 
cui al punto 8 della dichiarazione B2), in quanto mandante dell’ATI, è essa stessa considerata 
partecipante alla gara, pertanto legittimata a sfruttare l’istituto dell’avvalimento, oppure deve già 
ritenersi come società ausiliaria per la mandataria dell’ATI? 

Risposta Quesito 10 

La società di ingegneria, che costituirebbe ATI con la società di LL.PP. è partecipante alla gara e 
quindi idonea a utilizzare l'istituto dell'avvalimento. 

 

Quesito 11 

È possibile costituire un RTI composto da Mandataria (impresa avente SOA OG12) e da un RTI di 
due società di ingegneria, in cui il requisito di cui al punto n. 8 della dichiarazione B2, sia posseduto 
da solo una delle due società di ingegneria ?  



Risposta Quesito 11 

E' possibile. Si deve però tenere presente che il progetto dovrà essere presentato a firma di tutti i 
componenti il RTI. 

 


